
Città di Marsala 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

 
Settore  
Sviluppo Economico                      Protocollo n° 
Via E. Del Giudice, 16 
DIRIGENTE: Dott. Giuseppe Fazio 
Sede Centrale – Via Garibaldi n° 1       Del 
91025 Marsala (TP) – Sicilia - Italy 

Centralino Tel. 0923-993111 - - - 30 linee ricerca automatica 
Telefoni 0923-993134 

0923-993164 
 

 
OGGETTO :            O R D I N A N Z A    N°   61  DEL  28/04/2014 - 

    FIERA  DI  MAGGIO  2014 – DISCIPLINA  EVENTO  
 

 
IL SINDACO 

 
 Premesso che tra le diverse usanze e tradizioni della Città di Marsala un posto, sicuramente 
notevole, occupa la "FIERA di MAGGIO"; 
 Considerato opportuno  consentire, anche per l'anno 2014, lo svolgimento di tale tradizionale 
evento, anche per l'importanza turistico - economica che lo stesso riveste; 
 Ritenuto di allocare la predetta "FIERA di MAGGIO" nell'area attrezzata adiacente e retrostante il 
mercato Ortofrutticolo all'ingrosso (come da planimetria allegata), di proprietà comunale, avente una 
superficie complessiva di circa 15 mila mq., ritenuta funzionale alla  manifestazione in parola; 
 Vista la Legge 18.03.1968 n° 337 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Vista la Circolare Ministeriale 27.09.1989 n° 4803 e successive modifiche ed integrazioni; 
           Vista la Legge Reg.le n° 18/95, così come modificata dalla L.R. n° 02/96; 
 Vista la Legge Reg.le  22.12.1999 n° 28 e ss.mm.ii.; 
            Visto il D.Lgs. 26-3-2010 n° 59 e ss.mm.ii.; 
 Sentito il Comando Polizia  Municipale, Squadra Annona, in ordine allo svolgimento dell'evento 
fieristico, sia con riferimento al “LUNA PARK” che alle “BARACCHE”; 
 Sentiti i rappresentanti delle OO.SS. di categoria Confesercenti, Confcommercio e Centro  Servizi 
Cidec; 
 Ritenuto di disciplinare la  manifestazione fieristica "de qua", sia in relazione al comparto delle 
BARACCHE che del LUNA PARK; 
 

O R D I N A 
 
         La tradizionale "FIERA di MAGGIO" andrà a svolgersi, nell'area in  premessa meglio specificata, da 
venerdì 02 maggio a domenica 11 maggio 2014. 
 All'assegnazione dei posteggi relativamente alle "BARACCHE", che sono autorizzate a  montare 
nello spazio di ingresso con riferimento alla via degli Atleti e all'interno dell'area attrezzata (come  da 
planimetria allegata segnata in giallo), provvede, nel rispetto delle disposizioni relative alla sicurezza e quelle 
amministrative di cui alla Legge Reg.le n° 18/95 e successive modifiche ed integrazioni, la Squadra Annona 
del Corpo di Polizia  Municipale. 
 L'assegnazione deve necessariamente avvenire differenziando, con razionale raggruppamento, gli 
operatori che occupano il posteggio in forma continuativa da quelli che lo occupano in forma  discontinua 
rispetto ad ogni singola giornata. Questi ultimi,  riconducibili alle attività di somministrazioni esercitate con 
mezzi all'uopo autorizzati. 
 

 - 1 -  



 All'assegnazione dei posteggi relativamente al "LUNA PARK",  autorizzate a montare nell'area 
attrezzata retrostante il Mercato Ortofrutticolo all'ingrosso (come da planimetria allegata  segnata in rosso), 
provvede la stessa Squadra Annona del Corpo di Polizia Municipale, tenuto conto della proposta unanime 
degli operatori  del settore, ove  conforme alle condizioni di sicurezza indicate dalla Commissione Comunale 
Pubblici Spettacoli e comprensiva  di tutte le istanze formulate. 
 Nel caso che l'area da assegnare ai richiedenti in genere non dovesse risultare sufficiente a 
soddisfare tutte  le richieste avanzate o nell'ipotesi che la distribuzione delle attrazioni  nell'area  anzidetta 
dovesse venire contestata dagli operatori interessati, si deve procedere, nel rispetto delle condizioni di 
sicurezza, all'assegnazione di ufficio,  fino a completamento dell'area, secondo i seguenti progressivi criteri, e 
precisamente: 
a) anzianità di frequenza continuativa e ininterrotta a partire dal 1996; 
b) anzianità di frequenza saltuaria a partire dal 1996; 
c) a parità di condizioni verrà considerata primaria l'anzianità della titolarietà risultante dal Registro delle 

Imprese della Camera di Commercio e, nel caso di ulteriore parità, sarà presa in considerazione 
l'anzianità fisica del soggetto titolare dell'attrazione. 

 Si precisa, altresì, che la localizzazione di ogni singola attrazione deve avvenire nel rispetto delle 
stesse sistemazioni degli anni precedenti, ove possibile. 

Gli operatori assegnatari di posteggio del comparto "BARACCHE" devono obbligatoriamente essere 
presenti nell'area sede di svolgimento dell'evento fieristico entro e non oltre le ore 18,00 del 30 Aprile 
2014, senza ipotesi di differimento anche se motivato da cause di forza maggiore. 

Gli operatori assegnatari di posteggio del comparto "LUNA PARK" devono obbligatoriamente essere 
presenti nell'area sede di svolgimento dell'evento fieristico, unitamente alla struttura – attrazione da 
impiantare, entro e non oltre le ore 11,00 del 30 Aprile 2014, senza ipotesi di differimento anche se 
motivato da cause di forza maggiore. 

Resta inteso, comunque, che l'arrivo in loco, senza possibilità di impiantare la struttura - attrazione, 
viene consentito a decorrere dalle ore 18,00 del  29 Aprile 2014. 

Viene dato atto  che gli assegnatari di posteggio devono  obbligatoriamente impiantare la struttura - 
attrazione  oggetto dell'attività dentro lo spazio assegnato e alla presenza del personale della Squadra 
Annona del Corpo di Polizia Municipale, pena decadenza della concessione. 

La mancata presenza nel parco entro la data ultima fissata determinerà la perdita dell'assegnazione 
del posteggio e consentirà, sempre che ci sia l'effettiva e materiale  presenza in loco di altri 
operatori alla data del 30 aprile 2014 - ore 11,00 (per il comparto “LUNA PARK”) e alla data del 
30 aprile 2014 – ore 18,00 (per il comparto “BARACCHE”), lo scorrimento della graduatoria, con  
limitazione, per il solo comparto “LUNA PARK”, di potere ammettere, con priorità, solo attrazioni di  tipologia 
diversa da quelle già presenti nel parco. In assenza di quest’ultime, saranno ammesse attrazioni di tipologia 
uguale a quelle assenti nel parco ma presenti in graduatoria. In mancanza di attrazioni di tipologia diversa o 
di attrazioni di tipologia uguale a quelle assenti nel parco, si procederà allo scorrimento ordinario della 
graduatoria. 

Lo svolgimento delle attività relative al "LUNA PARK"  deve avvenire dopo il prescritto  collaudo 
effettuato da parte degli organi in materia competenti. 

Nel caso che i posteggi assegnati venissero  abbandonati, per qualsiasi causa o  motivo,  gli stessi 
perderanno efficacia e solamente per le "BARACCHE" sarà  consentito scorrere la graduatoria. 

La mancata presenza nel parco così come l'abbandono anticipato del posteggio determinerà la 
perdita del diritto di anzianità acquisito per frequenza continuata ed ininterrotta, salvo impedimento per 
causa di forza maggiore, da comprovare e comunicare per raccomandata entro e non oltre gg. 30 (trenta) 
dalla data dell'evento. 
 Ogni operatore deve sistemarsi nel posteggio che gli sarà assegnato, non essendo consentito 
l'utilizzo di un maggiore spazio o il cambio di posteggio, se non su conforme disposizione degli uffici all'uopo 
preposti. 
 Ad ogni operatore assegnatario di posteggio è fatto obbligo di esporre, in modo ben visibile, 
l'Autorizzazione ove per legge prevista, e di adoperarsi affinché il posteggio assegnato sia mantenuto e 
lasciato pulito. 
 Tutte le attività non potranno protrarsi oltre le ore 24.00 nei giorni feriali, mentre nei giorni festivi e 
pre-festivi cesseranno alle ore 02.00. 
 L'uso di apparecchi sonori è consentito fino alle ore 23.00 di ogni giorno festivo e feriale, avendo 
cura di non arrecare danno alla quiete pubblica. 
 

- 2 - 



 La  concessione  di  posteggio verrà revocata, in qualsiasi momento, nei confronti di chi non 
osserverà le prescrizioni contenute nella presente Ordinanza, fermo restando ogni altra sanzione prevista 
dalla normativa in materia vigente. 
            I posteggi relativi sia al “ LUNA PARK” che alle “ BARACCHE” devono essere lasciati liberi e puliti 
entro e non oltre le ore 18,00 del 12 maggio 2014, senza possibilità di differimento anche se motivate da 
cause di forza maggiore - In difetto, sarà applicata nei confronti dei trasgressori la sanzione amministrativa 
del pagamento di una somma da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 – 
            Agli operatori, nel suo complesso, viene imposto l’obbligo di mantenere giornalmente e 
costantemente funzionanti e puliti i bagni ubicati all’interno dell’area sede di svolgimento dell’ evento 
fieristico, avvalendosi di personale di fiducia o imprese di pulizia specializzate – Eventuali comportamenti 
omissivi saranno oggetto di valutazione per l’evento del 2015 - 
 Ad ogni operatore viene fatto obbligo di sostare caravan, roulottes, camper ed ogni altro mezzo 
nell'area all'uopo individuata e debitamente riportata in planimetria, con esclusione di potere occupare l'area 
destinata allo svolgimento della "FIERA di MAGGIO", salvo che i luoghi occupati da ogni singola 
attrazione, su valutazione del personale della Squadra Annona del Corpo di Polizia Municipale, ne consenta 
l'utilizzo senza pregiudizio per il parco nel suo complesso. 

La Squadra Annona del Corpo di Polizia Municipale viene investita del solo controllo               
amministrativo, con esclusione dei servizi di viabilità e altri pertinenti, che saranno assicurati da altro 
personale dello stesso Corpo di P.M., di cui anche l'ordine pubblico di concerto con le Forze dell'Ordine. 
 La presente Ordinanza deve essere trasmessa al Comando Polizia Municipale, alle Forze dell'Ordine 
di Marsala, alle OO.SS. di categoria e al Dirigente del Settore Servizi Pubblici Locali (quest’ultimo per la 
predisposizione dei servizi connessi con lo svolgimento dell’evento di che trattasi). 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
            f.to       On. Giulia Adamo 

 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 3 - 


